... a Civitate Reggi, et a majori Magistratu liberavit adeo quod d. Dominus Feud., et sui, ... habeant etc. *divisa separata, et sejuncta a praescripta Civitate, et Urbe Regii, et ejus jurisdictione, et potestate, et ditone, ... adeout nec etiam modo aliquo subjaceant, aut subjacere possint majori Magistratui, aut alicui provisini, seu constitutioni de eo loquenti, seu disponenti, sed ab eo, et ei omnino sint exempta, et omnino sejuncta, et separata, et etiam a quibuscumque aliis locis, et jurisdictionibus ipsius Serenissimi Domini Ducis*¹³.

Ora, con Chirografo del 21 Ottobre 1761, il Duca Francesco III istituiva un Supremo Consiglio di Giustizia e gli attribuiva la «suprema giudicatura delle cause civili, criminali e miste»¹⁴. L'aspetto di rilievo, peraltro, non risiede tanto nella creazione in sé del nuovo organo, che poneva semmai una questione di redistribuzione dei vari compiti tra le strutture centrali, e in specie tra il neoistituito Consiglio e i Segretari di Stato¹⁵. Il vero profilo d'interesse è invece la norma introdotta al § XIII del successivo Regolamento del 12 Settembre 1763, a cui si è fatto riferimento in principio. Il mentovato fine del Duca – l'aumento della produttività nei suoi domini e quindi del gettito fiscale – non poteva che portare al tentativo di uniformare anche la giustizia penale. La certezza del diritto,

¹³ Si tratta, a titolo d'esempio fra le molte, dell'investitura della giurisdizione di Giandeto (Contea) nel Ducato di Reggio, che veniva concessa ad Ercole Coccapani il 21 Aprile 1605. Di seguito la si riporta in versione parzialmente più estesa: «... atque cum mero, et mixto Imperio, plenariaque Gladii potestate, et onnimoda Jurisdictione, et Auctoritate ... et de plenitudine potestatis suae a Civitate Reggi, et a majori Magistratu liberavit adeo quod d. Dominus Feud., et sui, ut supra in praesenti Investitura comprehensi illud etc. habere, tenere etc. possint etc. ac habeant etc. *divisa separata, et sejuncta a praescripta Civitate, et Urbe Regii, et ejus jurisdictione, et potestate, et ditone, et sic separati etc. habeant., sic quod nihil unquam cum ea Civitate conferre, nec aliquid prorsus habeant agere adeout nec etiam modo aliquo subjaceant, aut subjacere possint majori Magistratui, aut alicui provisini, seu constitutioni de eo loquenti, seu disponenti, sed ab eo, et ei omnino sint exempta, et omnino sejuncta, et separata, et etiam a quibuscumque aliis locis, et jurisdictionibus ipsius Serenissimi Domini Ducis ...» (ANSLA-Mo, Archivio, Atti e sentenze, busta 7, n. 25, F. Durani, *Summarium in causa feudalis jurisdictionis pro Feudatariis Mutinensibus cum Serenissimo Ducali Fisco*, Parmae, Montiana, 1766, pp. 8-9 (i corsivi sono dell'A. della fonte). Per altre simili v. ivi; per qualche notizia biografica sul Conte Ercole Coccapani, si veda G. Galliani Coccapani, *Vita del segretario Giovanni Galliani scritta da lui medesimo*, G.C. Montanari (ed.), Modena, STEM Mucchi, 2016, p. 6, nt. 1).*